
PENSIONATO REGINA ELENA 
Pancalieri 
Provincia di Torino 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 09 

 

OGGETTO: Determinazione nuove rette di ricovero private. 

                             

 
L’anno duemilaventuno addì 23 del mese di settembre alle ore 18.00 nella solita 

sala delle adunanze, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

PALETTO Piero Giovanni Presidente X  

BELMONDO Mario Vicepresidente X  

DEMARCHI Roberta Consigliere X  

IMBREA Alina Petronela Consigliere X  

RASINO Marina Consigliere X  

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo Daniele Canavesio. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.09 del 23.09.2021 

 

OGGETTO: Determinazione nuove rette di ricovero private. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che con Deliberazione n. 27 del 30.12.2020 sono state approvate le rette di 

ricovero private per l’anno 2021 come segue: 

a. Ospiti ricoverati successivamente al 01.01.2020, oppure autosufficienti e passati 

da autosufficienti a non autosufficienti 

Fascia Retta mensile Retta giornaliera  

Autosufficienti 1.420,00 46,70 

Bassa 1.520,00 50,00 

Medio Bassa 1.670,00 54,90 

Media 1.820,00 59,85 

Medio Alta 2.020,00 66,40 

Alta 2.420,00 79,55 

b. Ospiti non autosufficienti ricoverati prima del 01.01.2020: euro 2.370,00 mensili, 

pari a 77,90 giornalieri 

c. Maggiorazioni e sconti 

Maggiorazione/sconto 
Importo 

mensile 

Importo 

giornaliero 

Maggiorazione aggravamento temporaneo 380,00 12,50 

Maggiorazione camera singola 100,00 3,30 

Maggiorazione camera singola con bagno 

personale 
260,00 8,55 

Sconto camera a tre letti - 220,00 - 7,30 

Maggiorazione COVID primo mese di ricovero 250,00 8,20 

Maggiorazione per GRAVE non autosufficienza 120,00 4,00 

Rilevato dall’esame del bilancio che nonostante le misure di contenimento dei costi 

messe in atto, nella situazione attuale si rende necessario anticipare l’intervento di 

approvazione delle rette normalmente effettuato a fine anno, in quanto: 

 le maggiori spese e i mancati incassi causati dal Covid hanno influenzato 

negativamente la gestione 2021, come già accaduto nel 2020 

  l’apertura del servizio delle visite agli Ospiti vigilate come richiesto dalla 

normativa causa un aggravio di costi che si protrae continuativamente da 

dicembre dell’anno scorso 

 il nuovo appalto dei servizi aggiudicato il 16.09.2021 e in avvio al 01.10.2021 

comporta, nonostante il rilevante ribasso effettuato dall’aggiudicataria in sede 

di gara, un aumento dei costi dovuto all’applicazione di nuove tariffe rispetto alle 

precedenti risalenti al 2015, anche considerando l’intervenuto adeguamento del 

Contratto Collettivo Nazionale di settore e del reinquadramento economico di 

una parte del personale in appalto; 



Ritenuto quindi di applicare a tutte le rette di ricovero un aumento mensile di euro 

100,00, e alle maggiorazioni per camera singola un aumento di euro 50,00, 

rideterminando le rette come segue: 

a. Ospiti ricoverati successivamente al 01.01.2020, oppure autosufficienti e 

passati da autosufficienti a non autosufficienti 

Fascia Retta mensile Retta giornaliera  

Autosufficienti 1.520,00 50,00 

Bassa 1.620,00 53,30 

Medio Bassa 1.770,00 58,20 

Media 1.920,00 63,10 

Medio Alta 2.120,00 69,70 

Alta 2.520,00 82,80 

b. Ospiti non autosufficienti ricoverati prima del 01.01.2020: euro 2.470,00 

mensili, pari a 81,20 giornalieri 

c. Maggiorazioni e sconti 

Maggiorazione/sconto 
Importo 

mensile 

Importo 

giornaliero 

Maggiorazione aggravamento temporaneo 380,00 12,50 

Maggiorazione camera singola 150,00 5,00 

Maggiorazione camera singola con bagno 

personale 
260,00 8,55 

Sconto camera a tre letti - 220,00 - 7,30 

Maggiorazione COVID primo mese di ricovero 

(solo eventuali Ospiti non vaccinati) 
250,00 8,20 

Maggiorazione per GRAVE non autosufficienza 120,00 4,00 

Rilevato che tale misura risulta essere in linea con gli aumenti di rette praticati dalle 

strutture del territorio per fronteggiare le difficoltà causate dal Covid-19, e che le rette 

private del Pensionato presentano comunque ancora una buona scontistica rispetto alle 

rette stabilite da Regione Piemonte per le stesse fasce di intensità: 

 

Fascia Retta 

Regionale 

Retta Regina 

Elena 

Sconto 

Bassa 2.204,91 1.620,00 584,91 

Medio Bassa 2.249,28 1.770,00 479,28 

Media 2.383,62 1.920,00 463,62 

Medio Alta 2.711,46 2.120,00 591,46 

Alta 2.949,64 2.520,00 429,64 

Ritenuto di applicare gli aumenti a partire dalla mensilità di ottobre, previa 

comunicazione nominale alle famiglie degli Ospiti; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Visto l’esito della votazione sopra riportato 



Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di determinare le nuove rette di ricovero privato come segue: 

 Ospiti ricoverati successivamente al 01.01.2020, oppure autosufficienti e 

passati da autosufficienti a non autosufficienti 

Fascia Retta mensile Retta giornaliera  

Autosufficienti 1.520,00 50,00 

Bassa 1.620,00 53,30 

Medio Bassa 1.770,00 58,20 

Media 1.920,00 63,10 

Medio Alta 2.120,00 69,70 

Alta 2.520,00 82,80 

 Ospiti non autosufficienti ricoverati prima del 01.01.2020: euro 2.470,00 

mensili, pari a 81,20 giornalieri 

 Maggiorazioni e sconti 

Maggiorazione/sconto 
Importo 

mensile 

Importo 

giornaliero 

Maggiorazione aggravamento temporaneo 380,00 12,50 

Maggiorazione camera singola 150,00 5,00 

Maggiorazione camera singola con bagno 

personale 
260,00 8,55 

Sconto camera a tre letti - 220,00 - 7,30 

Maggiorazione COVID primo mese di ricovero 

(solo eventuali Ospiti non vaccinati) 
250,00 8,20 

Maggiorazione per GRAVE non autosufficienza 120,00 4,00 

 

2) Di applicare le nuove rette dalla mensilità di ottobre, previa comunicazione 

nominale scritta alle famiglie degli Ospiti. 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario del Pensionato Regina Elena di Pancalieri, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: Determinazione nuove rette di 

ricovero. 

 

Pancalieri, lì 23.09.2021 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Letto, confermato e sottoscritto 

in originale firmata 

 

Il Presidente 

f.to PALETTO Piero Giovanni 

 

Il Vicepresidente 

f.to BELMONDO Mario  

 

I Consiglieri 

f.to DEMARCHI Roberta  

f.to IMBREA Alina Petronela 

f.to RASINO Marina 

 

Il Segretario 

f.to CANAVESIO Daniele  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per 10 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna 

Pancalieri, lì 24.09.2021   

  Il Segretario Direttore   

  Daniele Canavesio 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

   

Pancalieri, lì 24.09.2021 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 

 

 

 

Immediatamente esecutiva i sensi della L.R. 12/2017 art. 22 c.1.  

 

Pancalieri, lì 23.09.2021 

 

  Il Segretario Direttore 

  Daniele Canavesio 


		info@reginaelena.org
	2021-09-24T09:47:51+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO




